
 

   

     

COMUNE DI  

CELICO 

COMUNE DI  

CASALI DEL 

MANCO 

COMUNE DI 

SPEZZANO 

SILA 

COMUNE DI 

PIETRAFITTA 

COMUNE DI 

ZUMPANO 

 

COMUNE DI 

ROVITO 

 

COMUNE DI 

LAPPANO 

COMUNE DI 

SAN PIETRO 

IN 

GUARANO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
INTERCOMUNALE DI CELICO 

(Art. 62 D.Lgs. n. 36/2023) 
COPIA 

Determinazione n° 64 del 30.10.2025 

 

OGGETTO: Approvazione disciplinare per la costituzione del nuovo albo unico sul Portale Appalti 

“Traspare” per l’utilizzo e la gestione dell’elenco di operatori economici per lavori, 

forniture-servizi e servizi di ingegneria e architettura. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

 

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE 

 

 

 

                       Il Responsabile della CUC  

                         Ing. ANTONIO NICOLA SPATARO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 

Comune di Celico in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 

Celico lì 30/10/2025 

N°   Prot.  1289 del 30/10/2025 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

                         Il Responsabile della CUC  

                         Ing. ANTONIO NICOLA SPATARO 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Premesso che: 

1. con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 11 del 05/04/2013 e delibera del Consiglio 

Comunale di Pedace n° 5 del 06/04/2013 e successiva stipula della convenzione, è stata 

istituita la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. 163/06, 

tra i Comuni di Celico e Pedace; 

2. con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 22 del 05/06/2013, veniva modificata la 

precedente deliberazione di Consiglio n° 11 del 05/04/2013, si prendeva atto dell’adesione 

alla C.U.C. da parte del Comune di Casole Bruzio; 

3. con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 4 del 26/02/2015, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Spezzano Piccolo; 

4. con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 23 del 27/11/2015, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Spezzano della Sila; 

5. con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 4 del 28/04/2016, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Pietrafitta; 

6. con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 26 del 28/07/2016, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Serra Pedace; 

7. con convenzione ex  articolo  30  del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267, in data 04/05/2017, è stata 

costituita, mediante accordo consortile, una struttura organizzata quale centrale unica di 

committenza intercomunale ai sensi dell’articolo 37, comma 4 del d.lgs.  18 aprile 2016 n.  50, 

tra i comuni di: Celico, Casole Bruzio, Pedace, Pietrafitta, Serra Pedace, Spezzano della Sila e 

Spezzano Piccolo, per la durata di un triennio rinnovabile per un ulteriore triennio, 

individuando il Comune di Celico quale Ente capofila; 

Richiamata la Convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza 

intercomunale di Celico sottoscritta in data 09 gennaio 2023, tra:  

1. Il Comune di Celico (Capofila) in persona del Sindaco Matteo Francesco Lettieri, domiciliato 

per la carica a Celico in Piazza G. Valente n°5, intervenuto nell’atto in forza della 

deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 18/07/2022; 

2. Il Comune di Casali del Manco in persona del Sindaco Stanislao Martire, intervenuto nell’atto 

in forza della deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 21/06/2022; 

3. Il Comune di Lappano in persona del Sindaco Marcello Gaccione, intervenuto nell’atto in 

forza della deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 08/08/2022; 

4. Il Comune di Spezzano della Sila in persona del Sindaco Salvatore Monaco, intervenuto 

nell’atto in forza della deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 29/07/2022; 

5. Il Comune di Pietrafitta in persona del Sindaco Antonio Muto, intervenuto nell’atto in forza 

della deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 29/11/2022; 

6. Il Comune di Rovito in persona del Sindaco Giuseppe De Santis, intervenuto nell’atto in forza 

della deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 29/07/2022; 

7. Il Comune di San Pietro in Guarano in persona del Sindaco Francesco Acri, intervenuto 

nell’atto in forza della deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 03/08/2022; 

8. Il Comune di Zumpano in persona del Sindaco Fabrizio Fabiano, intervenuto nell’atto in 

forza della deliberazione del consiglio comunale 20 del 28/07/2022; 

Richiamato: 

 il verbale della conferenza dei Sindaci del 20/03/2024 con la quale è stato deciso all’unanimità 

di nominare quale Responsabile Tecnico della CUC l’ing. Antonio Nicola Spataro, 

Responsabile del Settore 3 del Comune di Celico; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Celico (Capofila della CUC) n. 5 del 25/03/2024 con il 

quale è stato nominato l’ing. Antonio Nicola Spataro Responsabile del Settore 3 del Comune 

di Celico, Responsabile della CUC  denominata “Centrale  Unica  di  Committenza  



 

3 
 

Intercomunale  di  Celico”  e  conseguentemente Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione  

Appaltante  (RASA)  della  stessa  con  l’incarico  di compilazione  ed  aggiornamento  

dell’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  come  previsto dall’art.33 ter comma 2 del 

Decreto Legge n. 179-2012 inserito nella Legge di conversione n. 221/2012; 

 

Considerato che con determina a contrarre n. 15 del 03/03/2025 veniva affidato alla PA Mediterranea 

srl, P.IVA 03689760787, il “servizio triennale di fornitura della piattaforma telematica di 

approvvigionamento digitale per la gestione delle procedure di affidamento, degli albi informatizzati di 

operatori economici, gare telematiche, gestione della fase esecutiva e supporto di I livello della Centrale Unica 

di Committenza Intercomunale di Celico”; 

 

Dato atto che dal 01 gennaio 2026 entrerà a pieno regime la nuova piattaforma di 

approvvigionamento digitale “Traspare” fornita dalla società PA Mediterranea e che per tanto 

necessita istituire un nuovo albo dei fornitori sulla predetta PaD; 

 

Preso atto che: 

 il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023) è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 

2023 ed è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni come disposto dall’art. 

229 hanno acquisito efficacia dal 1 luglio 2023; 

 l’Art. 50 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per l’affidamento” e l’art. 1 dell’allegato II.1 al 

codice dispongono che le stazioni appaltanti individuano gli operatori economici, per 

l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore ad euro 150.000 e di contratti 

di servizi e forniture di importo pari o superiore ad euro 140.000 e inferiore alle soglie di 

rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice, sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1. al nuovo 

Codice e nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice; 

 l’art.1 comma 3 dell’allegato II.1 statuisce che “le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto 

del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate: 

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di 

importo, anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli 

affidamenti; 

b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per 

categoria e fascia di importo; 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato 

o attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali 

di committenza di riferimento”; 

 l’art. 3 dello stesso allegato rubricato “Elenchi di operatori economici” disciplina, tra l’altro, le 

modalità di costituzione e gestione degli elenchi nonché del regolamento di cui all’articolo 1, 

comma 3. 

 

Ritenuto che: 

 per quanto su esposto occorre redigere un disciplinare che regolamenti la costituzione degli 

elenchi degli operatori economici nel pieno rispetto della normativa vigente e in funzione 

delle caratteristiche strutturali della Piattaforma telematica “PA Mediterranea srl” di cui la 

CUC è dotata; 

 tale disciplinare fornisca indicazioni sull’utilizzo e la gestione dell’Elenco di Operatori 

Economici (altresì detto Albo Fornitori) da invitare alle procedure di gara telematiche 



 

4 
 

effettuate sulla piattaforma telematica, adottata da questa Centrale Unica di Committenza, 

per l’affidamento di appalti di lavori, forniture – servizi e servizi tecnici; 

 tale disciplinare è finalizzato ad assicurare l'applicazione uniforme, sistematica e puntuale 

dei criteri di selezione degli operatori economici iscritti nell’Albo, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e 

rotazione; 

 

Dato atto che gli obiettivi che si intendono perseguire sono: 

 introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di lavori, 

forniture e servizi, gestiti da questa Stazione Appaltante, che prevedono l’invito di operatori 

economici; 

 dotarsi e dotare i Comuni aderenti alla CUC di un utile strumento di consultazione del 

mercato, articolato per classi merceologiche, distinte per fasce di importo, funzionale alle 

attività di selezione degli operatori economici da invitarsi nelle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici; 

 precostituire, in ogni caso, una sintesi aggiornata delle offerte presenti nei settori economici 

di riferimento delle prestazioni, ai più generali fini delle ricerche di mercato; 

 

Considerato che questa Centrale Unica di Committenza dovrà adempiere agli obblighi di 

pubblicazione attraverso le forme di pubblicità legale stabilite dagli artt. 27, 28, 84 e 85 del codice; 

Visti: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. e ii.; 

 il D.lgs. 267/2000; 

 la Legge 241/90; 

 Il Regolamento di organizzazione della CUC; 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di istituire un nuovo albo dei fornitori della CUC sulla Piattaforma “Traspare” già attiva e 

funzionante in regime transitorio e che entrerà a pieno regime in funzione dal 01 gennaio 2026; 

 

3. di approvare l’allegato “Disciplinare per l’utilizzo e la gestione dell’elenco di operatori economici per 

lavori, forniture e servizi, servizi di ingegneria e architettura”; 

 

4. di stabilire che gli elenchi di operatori economici distinti per categorie e fasce di importo istituiti 

in base al suddetto Disciplinare saranno consultabili dai RUP dei Comuni aderenti a questa CUC, 

quale forma di indagine di mercato cumulativa che consenta una maggiore celerità di 

reperimento degli Operatori Economici, nel rispetto della normativa vigente e dei criteri di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza e 

rotazione; 

 

5. di dare atto che: 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 è stata condotta l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini 

dell’adozione del presente atto; 



 

5 
 

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, non è stata 

rilevata preventivamente la presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne 

impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono 

l'obbligo di segnalazione; 

 il presente atto non contiene dati personali da trattare in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e da pubblicare nel rispetto delle 

relative norme di legge; 

 

6. di stabilire che il nuovo Albo dei fornitori sarà consultabile per gli Enti aderenti dal 01 gennaio 

2026 e che nelle more della sua costituzione ovvero fino al 31/12/2025 verrà utilizzato l’Albo 

costituito con avviso del 17/04/2024 approvato con propria determinazione n. 7 di pari data; 

 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio del Comune di Celico 

(Capofila C.U.C.) al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e di dare attuazione alle 

forme di pubblicità previste dalla normativa vigente; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione unitamente all’allegato disciplinare, rientrando nella 

previsione normativa di cui all'art. 3 del allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, verranno pubblicati nel 

sito internet del Comune di Celico (Capofila della CUC) portale “Amministrazione Trasparente” 

nella sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 comma 1 del D.Lgs. n. 

33/2013 e art. 1 comma 16 della Legge 190/2012, nonché nella sezione “Bandi di gara e contratti” e 

altresì, sulla piattaforma telematica di approvvigionamento digitale in dotazione: 
https://cuccelico.traspare.com/  

 

10.  di trasmettere il presente provvedimento unitamente all’Avviso, al Disciplinare a tutti i Comuni 

aderenti a questa Centrale Unica di Committenza, al fine di garantire la conoscenza del 

provvedimento; 

 

https://cuccelico.traspare.com/

		2025-10-30T11:10:12+0100
	ANTONIO NICOLA SPATARO


		2025-10-30T11:10:12+0100
	ANTONIO NICOLA SPATARO




